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CORRIGENDUM nr. 3 

Pentru modificarea  

Cererii de propuneri de proiecte pentru depunerea fişelor de proiecte în cadrul 

apelurilor de fișe de proiecte  aferente intervențiilor FEDR  

Și a  

Ghidului Solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor 

de fișe de proiecte  aferente intervențiilor FEDR  

lansate de 

Asociația „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare , în cadrul SDL  etapa a III-a a mecanismului 

DLRC  

 

Program: “Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027” 

Prioritate: P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității 

 

Având în vedere: 

 

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027 

- Documentul ”Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării 

Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în 

cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității“ Etapa a 

III – a” 

- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice pentru introducerea în MySMIS2021+ a fișelor de 

proiecte selectate de Grupurile de Acțiune Locală – etapa a III-a a mecanismului DLRC 

- Ghidul Solicitantului – Condiții Generale pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 

2021-2027 

- Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Baia Mare 2023, elaborată de Asociația „Grupul 

de Acțiune Locală” Baia Mare și aprobată de AMPoIDS 
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- Procedura de evaluare și selecție a fișelor de proiecte, elaborată de Asociația „Grupul de 

Acțiune Locală” Baia Mare 

Art. 1  

 

CEREREA DE PROPUNERI DE FIȘE DE PROIECTE 

aferente intervențiilor FEDR lansate de Asociația „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare în 

cadrul SDL etapa a III-a a mecanismului DLRC, se modifică după cum urmează: 

 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE  ACȚIUNE LOCALĂ Baia Mare lansează, în data de ..........., cererea 

de propuneri de proiecte aferente intervențiilor FEDR în infrastructura de educație și în 

infrastructura de locuire și servicii sociale din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a 

Asociației „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare, 

PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de 

actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului in 

comunitate - Regiuni mai putin dezvoltate. Apelul se încadrează în Programul Incluziune și 

Demnitate Socială 2021-2027. 

 

Termenele limită sunt următoarele:  

▪ Fișele de proiecte pot fi depuse începând cu data de .........., ora ........  

▪ Termenul limită pentru depunerea fișelor de proiecte este ........, ora ......  

 

Fișele de proiect vor putea fi depuse exclusiv prin email semnate cu semnătură electronică 

calificată pe adresa depuneresdlferneziu@galbm.ro. Toate cererile de finanțare și/sau toate 

documentele aferente unei cereri de finanțare transmise în alt mod, nu vor fi luate în 

considerare în procesul de evaluare. Vă invităm ca, până la data limită de depunere a fișelor 

de proiect, să consultaţi periodic pagina de internet www.galbm.ro pentru a urmări eventualele 

modificări ale condiţiilor specifice, precum și alte comunicări/ clarificări. 

 

Valoarea apelului de propuneri de proiecte este de 245.000 Euro. Valoarea minimă eligibilă 

a unei fișe de proiect este de 201.000 euro, iar valoarea maximă eligibilă a unei fișe de proiect 

nu poate fi mai mare decât valoarea intervenției/intervențiilor vizate de apeluri de propuneri 

lansat de GAL. Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul 

Inforeuro aferent lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON.  
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Bugetul proiectului va fi exprimat doar în lei. Intervențiile și activitățile eligibile în cadrul 

prezentului apel vizează:   

- Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o capacitate totală de 75 elevi, 

în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL)  

- Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL)  

 

Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

fișe de proiecte aferente intervențiilor FEDR lansate de Asociația „Grupul de Acțiune 

Locală” Baia Mare în cadrul SDL - etapa a III-a a mecanismului DLRC, este anexat 

prezentei Cereri de propuneri de fișe de proiecte și poate fi consultat în pe site-ul 

www.galbm.ro. 

 

În vederea clarificării unor aspecte legate de completarea şi pregătirea propunerilor de 

proiecte, ne puteți contacta la asociatia.galbm@gmail.com. Întrebările relevante şi 

răspunsurile corespunzătoare referitoare la prezentul Ghidul Solicitantului - condiții specifice 

de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de fișe de proiecte aferente intervențiilor FEDR 

lansate de Asociația „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare în cadrul SDL - etapa a III-a a 

mecanismului DLRC, precum și alte comunicări relevante vor fi publicate periodic pe pagina 

de internet www.galbm.ro. 

 

Art. 2 

 

Ghidului Solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor 

de fișe de proiecte  aferente intervențiilor FEDR  lansate de Asociația „Grupul de Acțiune 

Locală” Baia Mare , în cadrul SDL  etapa a III-a a mecanismului DLRC, se modifică după 

cum urmează: 

 

 Secțiunea 2. Elemente de context, subsecțiunea  

2.2 Prioritatea / Fond / Obiectiv de politică / Obiectiv specific, va avea următorul 

conținut:  

 

2.2 Prioritatea / Fond / Obiectiv de politică / Obiectiv specific 

 

În vederea reducerii riscului de sărăcie și excluziune socială a persoanelor din comunitățile 

urbane marginalizate, în funcție de nevoile identificate la nivel de comunității Cartierului 
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Ferneziu,  fișele de proiecte FEDR care urmează a fi depuse în cadrul acestui apel, trebuie să 

se încadreze în:  

✓ Strategia de Dezvoltare Locală Baia Mare 2023, a GAL Baia Mare 

 

❖ Obiectiv specific: OS1. Îmbunătățirea infrastructurii educaționale prin 

modernizarea, echiparea și reabilitarea sălilor de clasă din unitățile de 

învățământ existente în cartierul Ferneziu 

 

• Măsura: Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă cu o capacitate de 75 

elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) 

▪ Intervenția:  Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o 

capacitate totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul 

Ferneziu (teritoriul SDL) 

 

❖ Obiectiv specific : OS4. Îmbunătățirea calității locuirii în cartierul Ferneziu prin 

reabilitarea, modernizarea și echiparea locuințelor sociale 

 

• Măsura: Îmbunătățirea locuirii sociale 

▪ Intervenția: Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul 

Ferneziu (teritoriul SDL) 

 

ATENȚIE! Toate intervențiile/măsurile evidențiate contribuie și la atingerea următorului 

obiectiv: 

 

❖ Obiectiv specific : 10. Dezvoltarea unui branding local și a unei identități 

teritoriale co-create în parteneriat cu membrii comunității, promovată în cadrul 

proiectelor aferente SDL 

 

✓ Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

• Prioritate: P01 „Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității“ 

Obiectiv specific: RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de 

calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
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infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea 

la distanță și online (FEDR) , Acțiunea 1.1 (FEDR) 

Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a 

persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale 

(FEDR), Acțiunea 1.2 (FEDR) 

 Secțiunea 3. Aspecte specifice apelului de fișe de proiecte, subsecțiunea  

3.3. Bugetul alocat apelului de fișe de proiecte, va avea următorul conținut:  

 

3.3. Bugetul alocat apelului de fișe de proiecte 

 

Bugetul total alocat apelului de fișe de proiecte este de 245.000 euro, respectiv: 

- Intervenția FEDR -  Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o capacitate 

totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul 

SDL) - 75.000 Euro 

- Intervenția FEDR -  Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul 

Ferneziu (teritoriul SDL) - 170.000 Euro 

 

ATENȚIE!!! 

Conform documentului de referință ”Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea 

implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 

20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea 

Comunității“ Etapa a III – a” - Valoarea minimă eligibilă a unei fișe de proiect este de 

201.000 euro iar valoarea maximă eligibilă a unei fișe de proiect nu poate fi mai mare 

decât valoarea intervenției/intervențiilor vizate de apeluri de propuneri lansat de GAL. 

 

În acest context, în vederea respectării prevederilor documentului de referință ”Orientări pentru 

Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la 

nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare 

Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității“ Etapa a III – a”,  cu privire la valoarea 

minimă eligibilă a unei fișe de proiect, prevedere corelată inclusiv cu valoarea fiecărei 
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intervenții FEDR enumerate mai sus,fișele de proiect depuse în cadrul prezentului apel vor 

respecta următoarele condiții:  

- Valoarea minimă eligibilă a unei fișe de proiect -  201.000 euro, cu respectarea 

categoriilor de cheltuieli eligibile prevăzute în Ghidul Solicitantului - Condiții 

Generale PoIDS 

- valoarea maximă eligibilă a unei fișe de proiect acordată în cadrul prezentului 

apel nu poate fi mai mare decât valoarea intervenției/intervențiilor vizate de 

apeluri de propuneri lansat de GAL, respectiv:  

 

- 75.000 Euro pentru intervenția Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având 

o capacitate totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL)  

- 170.000 Euro pentru intervenția Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din 

cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) -  

Așadar, în cadrul prezentului apel pot fi depuse fișe de proiect care să conțină fie una dintre 

intervenții fie ambele intervenții cumultate, cu respectarea prevederilor de mai sus.  

 

Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul Inforeuro aferent 

lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON. Bugetul proiectului va fi exprimat doar în 

lei. 

 

 Secțiunea 3. Aspecte specifice apelului de fișe de proiecte, subsecțiunea  

3.6. Acțiuni sprijinite în cadrul apelului de fișe de proiecte, va avea următorul 

conținut:  

 

3.6. Acțiuni sprijinite în cadrul apelului de fișe de proiecte 

 

Intervențiile și activitățile eligibile în cadrul prezentului apel sunt cele corespunzătoare Acțiunii 

1.1, respectiv  Acțiunii 1.2, conform Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027) 

și care asigură: 

✓ Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o capacitate totală de 75 elevi, 

în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL)- Acțiunea 1.1 

din PIDS; 
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✓ Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul Ferneziu (teritoriul 

SDL)- Acțiunea 1.2 din PIDS; 

 

La depunerea fișei de proiect solicitanții vor ține cont de specificațiile regăsite la 

secțiunea 3.3 Bugetul alocat apelului de fișe de proiecte 

Totodată, fișele de proiect depuse trebuie să răspundă următoarelor fișe de intervenție 

din SDL 

Fișa de intervenție nr. 3 – Strategia de dezvoltare Locală Baia Mare 2023 

1.  
Regiune de dezvoltare 

Județ 

Oraș/municipiu 

Regiunea Nord-Vest 

Judeţul Maramureş 

Municipiul Baia Mare 

2.  Nume GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 

3.  

Date de contact GAL Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 19, reprezentată prin 

Frasin Cristina – manager, tel: 0770 198 367,  e-

mail: asociatia.galbm@gmail.com sau 

office@galbm.ro  

4.  Teritoriul vizat de SDL Cartierul Ferneziu din Municipiul Baia Mare 

5.  

Titlul intervenției  Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă 

având o capacitate totală de 75 elevi, în cadrul 

unităților de învățământ din cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL) 

6.  

Obiectivul specific SDL la atingerea 

căruia contribuie intervenția 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale prin 

modernizarea, echiparea și reabilitarea sălilor de 

clasă din unitățile de învățământ existente în 

cartierul Ferneziu 

7.  
Măsura din Planul de acțiune vizată 

prin intervenție 

Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă cu o 

capacitate de 75 elevi, în cadrul unităților de 

învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) 

8.  Justificarea intervenției Spații educaționale insuficiente și lipsa dotărilor și 

a modernizării pentru cele existente 
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9.  Comunitatea marginalizată din teritoriu vizează ambele unități școlare din SDL, vizează și 

membrii comunității marginalizate 

10.  Grupuri țintă vizate (persoane aflate în 

risc de sărăcie și excluziune socială) 

75 copii 

11.  Durata estimată a intervenției 24 luni 

12.  
Buget estimativ  Suma totală: 75.000 Eur  

Valoare totala eligibilă 75.000 Eur (FEDR+Buget 

de stat+Contributie proprie) 

13.  Surse de finanţare FEDR, buget local, buget de stat, contribuție 

proprie, alte surse 

14.  
Sustenabilitatea intervenției după 

încheierea perioadei de finanțare 

DLRC 

asigurarea sustenabilității din bugetul local, 

conform legislației 

 

Fișa de intervenție nr. 4 – Strategia de dezvoltare Locală Baia Mare 2023 

1.  
Regiune de dezvoltare 

Județ 

Oraș/municipiu 

Regiunea Nord-Vest 

Judeţul Maramureş 

Municipiul Baia Mare 

2.  Nume GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 

3.  

Date de contact GAL Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 19, reprezentată prin 

Frasin Cristina – manager, tel: 0770 198 367,  e-

mail: asociatia.galbm@gmail.com sau 

office@galbm.ro  

4.  Teritoriul vizat de SDL Cartierul Ferneziu din Municipiul Baia Mare 

5.  Titlul intervenției  Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale 

din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) 

6.  
Obiectivul specific SDL la atingerea 

căruia contribuie intervenția 

Îmbunătățirea calității locuirii în cartierul Ferneziu 

prin reabilitarea, modernizarea și echiparea 

locuințelor sociale 
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7.  Măsura din Planul de acțiune vizată 

prin intervenție 

Îmbunătățirea locuirii sociale 

8.  Justificarea intervenției Locuire informală și nevoia de reparații la locuințele 

existente 

9.  Comunitatea marginalizată din teritoriu DA 

10.  Grupuri țintă vizate (persoane aflate în 

risc de sărăcie și excluziune socială) 

16 persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune 

socială 

11.  Durata estimată a intervenției 24 luni 

12.  
Buget estimativ  Suma totală: 170.000 Eur  

Valoare totala eligibilă______ (FEDR+Buget de 

stat+Contributie proprie) 

13.  Surse de finanţare FEDR, buget local, buget de stat, contribuție 

proprie, alte surse 

14.  
Sustenabilitatea intervenției după 

încheierea perioadei de finanțare 

DLRC 

gestionarea în continuare a locuințelor sociale de 

către autoritatea locală conform legislației în 

vigoare 

 

 Secțiunea 3. Aspecte specifice apelului de fișe de proiecte, subsecțiunea  

3.7. Grup țintă, va avea următorul conținut:  

 

3.7. Grup țintă 

 

Prezentul apel este unul de tip FEDR și nu presupune grup țintă direct. Grupul țintă eligibil la 

nivelul SDL este compus din persoane aflate în situație de risc și excluziune socială ce au 

domiciliul/reședința/locuiesc în teritoriul vizat de implementarea Strategiei de Dezvoltare 

Locală a Municipiului Baia Mare (2023) care îndeplinesc condițiile de eligibilitate specifice 

pentru fiecare tip de acțiune sprijinită. În acest sens, pentru a fi eligibilă în grupul țintă al 

proiectului o persoană trebuie să îndeplinească condițiile de eligibilitate generale și condițiile 

de eligibilitate specifice acțiunii în care beneficiază de sprijin în cadrul mecanismului DLRC. 

În acest context, beneficiarii operațiunilor finanțate în cadrul prezentului apel vor fi: 

• Cel puțin 75 persoane care beneficiază de structură educațională modernizată 
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• Cel puțin 16 persoane care beneficiază de locuințe sociale noi sau modernizate 

 

ATENȚIE!!! 

Pentru a asigura complementaritatea dintre proiectele cu finanțare din Fondul European de 
Dezvoltare Regională și măsurile de sprijin pentru furnizarea de servicii de tip soft cu 
finanțare din Fondul Social European Plus, beneficiarii operațiunilor finanțate în cadrul 
apelului vizat de prezentul Ghid vor fi incluși în mod obligatoriu, și în grupul țintă al 
operațiunilor cu finanțare din FSE+.  

Informații suplimentare cu privire la complementaritatea dintre intervențiile FEDR și 
cele FSE+ se regăsesc în cadrul secțiunii 5.2.2 Activități eligibile  

De asemenea, detalii cu privire la măsurile de tip FSE+ care sunt preconizate a fi 
implementate și care asigură complementaritatea dintre intervențiile FEDR și cele FSE+ sunt 
disponibile pe site-ul asociației: www.galbm.ro, documentul Strategia de Dezvoltare Locală 
Baia Mare 2023, secțiunea 7.3 Lista indicativă de intervenții.  

Solicitanții vor avea în vedere să prezinte în cadrul fișei de proiect și ulterior a cererii de 

finanțare măsuri concrete pentru asigurarea îndeplinirii condiției de complementaritate cu 

proiectele FSE+ în cadrul mecanismului DLRC aferente GAL Baia Mare. 

 

 Secțiunea 3. Aspecte specifice apelului de fișe de proiecte, subsecțiunea 

3.8.Indicatori, va avea următorul conținut:  

 

3.8. Indicatori 

 

3.8.1 Indicatori de realizare – ținte minime 

✓ RCO67 Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate: 75 

✓ RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială 

integrată 70 afernti actiunii 1.1; 6 afernti actiunii 1.2. 

✓ RCO80 Strategii de dezvoltare locală gestionate de comunitate: 1 

✓ RCO65 Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate: 16 
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3.8.2 Indicatori de rezultat – ținte minime 

✓ RCR71 Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate: 70 

✓ 6S6 Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi 

sau modernizate: 3 

✓ RCR67 Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate: 16 

✓ 6S7 Numărul de persoane relocate din comunitățile segregate în zonele convenționale: 9 

 Secțiunea 3. Aspecte specifice apelului de fișe de proiecte, subsecțiunea 

3.9.Rezultate așteptate, va avea următorul conținut: 

 

3.9. Rezultate așteptate 

 

➢ Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate;  

➢ Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială 

integrată;  

➢ Strategia de Dezvoltare Locală gestionată de comunitate;  

➢ Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate;  

➢ Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate;  

➢ Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi 

sau modernizate;  

➢ Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate;  

➢ Numărul de persoane relocate din comunitățile segregate în zonele convenționale  

 

 Secțiunea 4. Informații administrative despre apelul de fișe de proiecte, se 

modifică după cum urmează: 
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4. Informații administrative despre apelul de fișe de proiecte 

 

Prezentul Ghid al Solicitantului a fost publicat în consultare publică pe pagina de internet a 

Asociației „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare - www.galbm.ro la data de 30.04.2026 

 Secțiunea 4. Informații administrative despre apelul de fișe de proiecte 

subsecțiunea 4.1.Data deschiderii apelului de fișe de proiecte,  se modifică după 

cum urmează: 

 

4.1. Data deschiderii apelului de fișe de proiecte 

Fișele de proiect vor putea fi depuse exclusiv prin email semnate cu semnătură electronică 

calificată pe adresa depuneresdlferneziu@galbm.ro, începând cu data de ........., ora ........ 

 

 Secțiunea 4. Informații administrative despre apelul de fișe de proiecte 

subsecțiunea 4.2 Data și ora închiderii apelului de fișe de proiecte,  se modifică 

după cum urmează: 

 

4.2. Data și ora închiderii apelului de fișe de proiecte 

Data închiderii apelului de fișe de proiecte este ...... ora ...... 

 

 Secțiunea 5 . Condiții de eligibilitate, subsecțiunea 5.2 Eligibilitatea activităților, 
subdiviziunea 5.2.2 Activități eligibile, va avea următorul conțiunut:  
 
 

5.2.2 Activități eligibile 

 

Activități cu finanțare din Fondul European de Dezvoltare Regională  

Prevederi cu caracter general privind investițiile FEDR  

Construcția/imobilul ce face obiectul proiectului îndeplinește cumulativ, începând cu data 

depunerii fișei de proiect, următoarele condiții:  

- Nu este afectat de limitări legale, convenționale, judiciare ale dreptului real invocat, 

incompatibile cu realizarea activităților proiectului, respectiv:  

mailto:asociatia.galbm@gmail.com
http://www.galbm.ro/


 
 
 
 
Cod SMIS: 321474 
Titlu Proiect: Sprijin pentru functionarea GAL - Baia Mare in implementarea SDL 2023 
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și 
evaluarea impactului in comunitate - Regiuni mai putin dezvoltate 
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială 
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Nord-Vest 

 

 
 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 
Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 19, cod poștal 430235, email asociatia.galbm@gmail.com 

Înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub Nr. 62/23/11/2017, Cod de Identificare Fiscală 38528187  

○ nu este afectat de limite ale dreptului deținut de solicitant care sunt 

incompatibile cu realizarea activităților proiectului.  

○ nu face obiectul unor litigii în curs de soluționare la instanțele judecătorești cu 

privire la situația juridică a terenului si infrastructurii imobilului, având ca obiect 

contestarea dreptului invocat de solicitant pentru realizarea proiectului în 

conformitate cu criteriul de eligibilitate aferent.  

○ nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului 

comun.  

○ este liber de sarcini și interdicții în sensul în care nu există niciun act sau fapt 

juridic care împiedică sau limitează, total sau parțial, exercitarea unuia sau mai 

multor atribute ale dreptului pe care solicitantul îl deține în scopul implementării 

proiectului.  

○ este liber de orice sarcini sau interdicții ce afectează implementarea proiectului.  

- Sunt eligibile doar investițiile care se execută pe amplasamentul delimitat din punct de 

vedere juridic.  

- Investițiile prevăzute în cadrul fișei de proiect nu au mai beneficiat de finanțare publică 

în ultimii 5 ani înainte de data depunerii cererii pentru aceleași tip de activități (cu 

excepția lucrărilor de întreținere și reparații) realizate asupra aceleiași infrastructuri și 

nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare.  

Se va asigura de către solicitant evitarea dublei finanțări a lucrărilor de 

intervenție/activităților care au beneficiat de finanțare publică în ultimii 5 ani/care 

beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare și a lucrărilor de intervenție/ 

activităților aferente operațiunii, propuse prin proiect. Momentul de la care se 

calculează perioada de 5 ani este momentul la care s-a finalizat implementarea 

contractului de lucrări anterior (data recepției finale, după expirarea perioadei de 

garanție). Astfel, solicitantul se va asigura, dacă este cazul, că s-a realizat recepția 

finală în cazul acelorași lucrări de intervenție/activități realizate asupra aceleiași 

infrastructuri/aceluiași segment de infrastructură ca cele propuse prin proiect, înainte 

de începerea perioadei celor 5 ani.  

- Proiectul propus nu beneficiază în prezent de fonduri publice din alte surse de 

finanțare.  
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- Nu se acceptă la finanțare intervenții asupra unei infrastructuri care se află în perioada 

de garanție a lucrărilor efectuate printr-un contract de lucrări anterior.  

- Solicitantul  nu desfășoară activități economice în scopul obținerii de profit din bunurile, 

echipamentele achiziționate prin proiect sau din utilizarea imobilului construit/ 

modernizat/ dezvoltat/ extins.  

- Solicitantul nu desfășoară alte activități economice în scopul obținerii de venituri din 

echipamentele achiziționate prin proiect sau din utilizarea imobilului construit/ 

modernizat/ dezvoltat/ extins, în afara activităților pentru care a fost finanțat proiectul, 

prin acordarea dreptului de utilizare a acestora către terțe părți.  

- Măsurile de sprijin constând în construirea sau modernizarea de locuințe 

sociale/infrastructură educațională nu trebuie să conducă la segregarea persoanelor 

care vor beneficia de locuință socială/activități de educație de comunitatea generală. 

In acest sens, nu sunt eligibile la finanțare acele operațiuni care propun construirea de 

locuințe sociale sau modernizarea celor existente atât timp cat aceste locuințe sociale 

sunt segregate de comunitatea generală sau segregarea la nivel de sistem de 

educație.  

Drepturi asupra imobilului/imobilelor, obiect al proiectului  

Prin imobil obiect al proiectului se înțelege terenul și/sau clădirea ce fac obiectul proiectului.  

Solicitantul trebuie să demonstreze existența unui drept real, conform legislației în vigoare, 

asupra imobilului pe care se propune a se realiza investiția în cadrul fișei de proiect și asupra 

altor bunuri mobile și/sau imobile necesare, după caz, ce fac obiectul proiectului:  

- Dreptul de proprietate publică/privată;   

- Dreptul de administrare/folosință;   

- Dreptul de concesiune;  

- Dreptul de superficie.  

Din documentele privind drepturile reale asupra obiectelor de investiție trebuie să reiasă faptul 

că dreptul respectiv este menținut atât pe toată perioada de implementare a proiectului cât și 

pe perioada de durabilitate a investiției, respectiv perioada de menținere obligatorie a investiției 
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după finalizarea implementării proiectului (minim 5 ani de la efectuarea plății finale). Această 

perioadă se va calcula estimativ, luându-se în considerare perioada derulării procesului de 

evaluare, selecție, contractare, perioada de implementare a proiectului și respectiv de 

efectuare a plății finale, la care se adaugă perioada de 5 ani anterior menționată.  

Solicitantul trebuie sa dețină dreptul de proprietate/ administrare / folosință/ concesiune/ 

superficie asupra obiectelor de investiție propuse prin proiect, respectiv să demonstreze că 

acestea nu sunt afectate de limitări legale, convenționale, judiciare ale dreptului real invocat, 

incompatibile cu realizarea activităților proiectului (de ex. limite legale, convenționale etc).    

Nu se acceptă înscrierea provizorie a dreptului de proprietate/ administrare/ 

concesiune/superficie, menționat în cadrul acestei secțiuni.  

Cu referire la condițiile de mai sus, nu vor conduce la respingerea proiectului din procesul de 

evaluare, selecție și contractare, acele limite ale dreptului de proprietate care nu sunt 

incompatibile cu realizarea activităților proiectului (de ex. servituți legale, servitutea de trecere 

cu piciorul etc).  

În cazul în care solicitantul demonstrează doar un drept de folosință asupra obiectivelor de 

investiție exemplificate mai jos, acesta trebuie să demonstreze acordul proprietarului pentru 

realizarea activităților proiectului și menținerea investiției pentru o perioadă care să acopere 

durabilitatea proiectului.  

Se acceptă înscrierea provizorie în cartea funciară doar a dreptului de proprietate, cu condiția 

depunerii până la etapa de contractare a unui extras de carte funciară cu înscrierea definitivă 

a dreptului de proprietate, asupra imobilului. Nu se acceptă înscrierea provizorie a celorlalte 

drepturi reale.  

Pentru toate proiectele de investiții publice, solicitantul are obligația ca în etapa de contractare, 

respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare, de a face dovada unui drept 

real fără sarcini asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare. În situația în 

care, în etapa de contractare, beneficiarul nu demonstrează că este titularul dreptului real, 

cererea de finanțare poate fi respinsă.  

Prin perioada de implementare a proiectului se înțelege perioada în care se finalizează toate 

activitățile aferente proiectului.  

mailto:asociatia.galbm@gmail.com


 
 
 
 
Cod SMIS: 321474 
Titlu Proiect: Sprijin pentru functionarea GAL - Baia Mare in implementarea SDL 2023 
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și 
evaluarea impactului in comunitate - Regiuni mai putin dezvoltate 
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială 
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Nord-Vest 

 

 
 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Baia Mare 
Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 19, cod poștal 430235, email asociatia.galbm@gmail.com 

Înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor sub Nr. 62/23/11/2017, Cod de Identificare Fiscală 38528187  

Nu sunt eligibile imobilele care au mențiunea "Imobil înregistrat în planul cadastral fără 

localizare certă din cauza lipsei planului parcelar" sau "Imobil înregistrat în planul cadastral 

fără formă și localizare corectă" în documentele cadastrale.  

Dacă pe parcursul perioadei de implementare a contractului de finanțare, sau în perioada de 

durabilitate a acestuia, sunt afectate condițiile de construire/exploatare asupra infrastructurii 

imobilului aferent proiectului, beneficiarul are obligația contractuală de a returna finanțarea 

nerambursabilă acordată, precum și alte penalități, dacă este cazul, în conformitate cu 

prevederile contractuale.   

Imobilul/imobilele care fac obiectul proiectului, care implică execuția de lucrări de construcții, 

îndeplinește/ îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:  

- să fie libere de orice sarcini sau interdicții ce afectează implementarea operațiunii 

- să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru 

realizarea proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești; 

- să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului 

comun.  

În cadrul acestui apel de fișe de proiecte, nu se consideră sarcină sau interdicție care 

afectează implementarea proiectului și care să conducă la respingerea fișei de proiect sau 

ulterior a cererii de finanțare din procesul de evaluare, selecție și contractare:  

închirierea/darea în folosință gratuită/concesiunea a unor suprafețe din teren, cu condiția ca 

respectivele limite ale dreptului de proprietate să nu fie incompatibile cu realizarea activităților/ 

implementarea proiectului.  

În cadrul fișelor de proiecte finanțate prin prezentul apel, construcția/modernizarea de 

locuinței sociale este eligibilă doar dacă:  

- Este realizată de către autoritatea publică locală pe raza căreia se află investiția;  

- Autoritatea publică locală are calitatea de solicitant în cadrul proiectului;  

- Locuințele sociale construite/modernizate aparțin domeniului public al unității 

administrativ teritoriale pe raza căreia sunt amplasate.  
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La depunerea fișei de proiect solicitanții vor ține cont de specificațiile regăsite la 

secțiunea 3.3 Bugetul alocat apelului de fișe de proiecte 

Activitățile eligibile în cadrul prezentului apel sunt cele corespunzătoare Acțiunii 1.1, respectiv  

Acțiunii 1.2, conform Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027) și care 

asigură: 

✓ Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o capacitate totală de 75 elevi, 

în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL)- Acțiunea 1.1 

din PIDS; 

✓ Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul Ferneziu (teritoriul 

SDL)- Acțiunea 1.2 din PIDS; 

 

➢ Activități eligibile aplicabile prezentului apel de fișe de proiect, corespunzătoare 

Acțiunii 1.1-  Modernizarea și construcția infrastructurii preșcolare/școlare 

inclusiv amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă 

conexă infrastructurii școlare – conform Programului Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027 

Obiectivul specific PIDS RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile 

incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online (FEDR)  

În cadrul acestei activități este avută în vedere Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă 

având o capacitate totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL). Infrastructura școlară reabilitată/modernizată/echipată trebuie să deservească 

total sau parțial copii ce locuiesc pe teritoriul SDL. În cadrul acestei activități este obligatoriu 

să fie implementată cel puțin una din următoarele tipuri de măsuri: 

- Construcția de infrastructură educațională de nivel preșcolar/școlar inclusiv 

amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă 

infrastructurii școlare;  

- Modernizarea de infrastructură educațională de nivel preșcolar/școlar amenajarea de 

spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă infrastructurii școlare;  
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Suplimentar celor două măsuri mai sus menționate, în cadrul acestei activități se pot finanța 

măsuri de furnizare de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesar pentru a ajuta 

elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional.  

Prin intermediul activităților aferente acestui obiectiv specific se urmărește:  

- diminuarea părăsirii timpurii a școlii, prin crearea unor condiții prietenoase și atractive 

pentru copiii predispuși abandonului școlar timpuriu;    

- oferirea sprijinului specific elevilor defavorizați pentru a compensa impactul negativ al 

crizei pandemice sau al altor contexte sociale, economice, culturale ș.a. care conduc 

la perpetuarea accesului inechitabil în educație și formare profesională;  

- accelerarea proceselor de desegregare și incluziune a romilor prin diversificarea și 

extinderea infrastructurii școlare.  

În ceea ce privește lucrările de modernizare de infrastructură școlară/preșcolară, acestea 

trebuie să asigure standardele minime de autorizare în conformitate cu prevederile Hotărârii 

de Guvern nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie 

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar.  

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se vor 

respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu devizul general al investiției, întocmit în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016.  

NB. Pentru construirea de infrastructură educațională de nivel preșcolar/școlar prin 

reabilitarea, modernizarea, extinderea, unei construcții/ clădiri existente sau 

nefinalizate, se admite un cost maxim per metru pătrat de 1347,00 Euro/mp de suprafață 

construită desfășurată (inclusiv TVA).  

Costul per metru pătrat suprafață construită desfășurată se va calcula în funcție de valoarea 

totală a Devizului general. In cazul in care costul per metru pătrat depășește valoarea maximă 

eligibilă, sumele ce exced costul maxim admis vor fi asigurate de către beneficiar din resurse 

proprii ca și cheltuieli neeligibile.      
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La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și funcționale, 

amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime de calitate prevăzute în 

Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime 

de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor 

fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de 

persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor 

acordate în sistem integrat şi cantinele sociale și reglementării tehnice „Normativ - adaptarea 

clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ 

NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr. 189/2013.  

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu consum de 

energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu prevederile Planului Național 

Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 și ale Legii nr. 372/2005 

privind performanța energetică a clădirilor.  

Nu se admit la finanțare proiecte care prevăd doar lucrări de întreținere și reparații 

curente sau/și doar dotarea cu bunuri și echipamente a infrastructurii 

preșcolare/școlare înființate/existente, precum și proiecte care propun doar lucrări care 

nu necesită obținerea unei autorizații de construcție.  

Pentru componenta finanțată prin FEDR în vederea construcției sau modernizarea 

infrastructurii preșcolare/școlare, este obligatorie asigurarea finanțării după încheierea 

proiectului și asigurarea furnizării serviciilor pe o durata de 5 ani de la efectuarea plății finale 

(cererea de rambursare finală) a operațiunii, și este obligatoriu să nu se modifice destinația 

spațiilor construite/modernizate/reabilitate.   

Conform prevederilor art. 11 alin. (8) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 

simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 

2021-2027, beneficiarii de finanțare nerambursabilă au obligația să se asigure că la emiterea 

ordinului de începere a execuției lucrărilor prevăzute în proiect, sunt îndeplinite toate condițiile 

legale pentru executarea acestora.  

În corelare cu valoarea asumată  a indicatorul RCO 67 Capacitatea sălii de clasă a instituțiilor 

de învățământ noi sau modernizate, la estimarea bugetului proiectului – componenta FEDR, 

se va lua în calcul un cost maxim per o unitate capacitate infrastructură preșcolară/școlară de 

7.992 euro (TVA inclus)/1 capacitate.   
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Activitățile specifice Actiunii 1.1, care asigură Reabilitarea/modernizarea/echiparea de 

săli de clasă având o capacitate totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din 

cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) prevăzute în cadrul prezentului apel, vor fi 

complementare cu cele desfășurate în cadrul: 

-  fișelor de proiecte selectate de tip FSE+ care urmăresc atingerea OS6 al SDL: 

Reducerea abandonului școlar prin furnizarea de servicii socio-educaționale în 

cartierul Ferneziu 2024-2027, Sector de intervenție: Educație, Măsura: Furnizarea 

de servicii socio-educaționale, Intervenția: Furnizarea de servicii socio-

educaţionale pentru prevenirea abandonului şcolar în cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL) 

➢ Activități eligibile aplicabile prezentului apel de fișe de proiect, corespunzătoare 

Acțiunii 1.2-  Construirea/modernizarea de locuințe sociale individuale și 

construirea de centre de zi sau modernizarea celor vechi – conform Programului 

Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

Obiectivul specific PIDS RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a 

comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor  

defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv 

locuințe și servicii sociale (FEDR)  

În cadrul acestei activități sunt eligibile:  

Finanțarea locuințelor sociale individuale  

- reabilitarea, modernizarea, extinderea, unei construcții/ clădiri existente sau 

nefinalizate, cu destinația de locuințe sociale adaptate pentru persoanele din grupurile 

vulnerabile;  

La reabilitarea, modernizarea, extinderea, unei construcții/ clădiri existente, cu destinația 

locuințe sociale se vor avea în vedere prevederile din Anexa 1 – Exigențe minimale pentru 

locuințe, la  Legea nr. 114 din 11 octombrie 1996, referitoare la numărul de 

persoane/locuință (capacitatea), suprafața construită a locuinței si dotările minime. 

Intervențiile vizând locuințele sociale în cadrul acestei acțiuni vor respecta principiile de 

evitare a segregării spațiale/geografice/sociale, conform Ghidului Comisiei Europene 

(Guidance for Member States on the use of European Structural and Investment Funds in 

tackling educational and spatial segregation disponibil la adresa: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/guidelines/2015/guidance-
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formember-states-on-the-use-of-european-structural-and-investment-funds-in-tackling-

educational-andspatial-segregation 

Pentru locuințele sociale care se realizează prin reabilitarea construcțiilor 

existente/nefinalizate, se consideră obligatorii atât prevederile legate de dotarea minimă, cât 

și reglementările legale privind securitatea la incendiu a construcțiilor.  

Complementar, prin FSE+ vor fi finanțate măsuri de acompaniere în vederea integrării 

persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuire, pentru a accesa/ beneficia 

și de servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru reglementarea 

actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență 

socială (beneficii de asistență / servicii sociale), acces la servicii medicale, acces 

educație/ formare profesionala/angajare etc.  

În elaborarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții se vor 

respecta prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice. De asemenea, pentru proiectele de investiții publice, 

bugetul proiectului se corelează cu devizul general al investiției, întocmit în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016. 

NB. Pentru construirea de locuințe sociale prin reabilitarea, modernizarea, extinderea, 

unei construcții/ clădiri existente sau nefinalizate, se admite un cost maxim per metru 

pătrat de 1347,00 Euro/mp de suprafață construită desfășurată (inclusiv TVA).  

Costul per metru pătrat suprafață construită desfășurată se va calcula în funcție de valoarea 

totală a Devizului general. In cazul în care costul per metru pătrat depășește valoarea maximă 

eligibilă, sumele ce exced costul maxim admis vor fi asigurate de către beneficiar din resurse 

proprii ca și cheltuieli neeligibile.  

La proiectarea construcțiilor se vor respecta toate caracteristicile tehnice și funcționale, 

amenajări și dotări necesare pentru respectarea standardelor minime de calitate prevăzute în 

Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime 

de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor 

fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de 

persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor 

acordate în sistem integrat şi cantinele sociale și reglementării tehnice „Normativ - adaptarea 
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clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap, indicativ 

NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000“, aprobată prin Ordinul MDRAP nr. 189/2013.   

Totodată, construcțiile vor respecta cel puțin standardul nZEB, respectiv clădiri cu consum de 

energie aproape zero, eficiente, practice si concepute în acord cu prevederile Planului Național 

Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 și ale Legii nr. 372/2005 

privind performanța energetică a clădirilor.  

Nu se admit la finanțare proiecte care prevăd doar lucrări de întreținere și reparații 

curente sau/și doar dotarea cu bunuri si echipamente a locuințelor sociale 

înființate/existente, precum și proiecte care propun doar lucrări care nu necesită 

obținerea unei autorizații de construcție.  

NB. În cadrul prezentului apel de proiecte nu vor fi eligibile la rambursare cheltuieli 

generate de achiziționarea și punerea în funcțiune a sistemelor de încălzire bazate pe 

combustibili fosili 

Pentru componenta finanțată prin FEDR în vederea construcției sau modernizarea de noi 

locuințe sociale, este obligatorie asigurarea finanțării după încheierea proiectului și asigurarea 

furnizării serviciilor pe o durata de 5 ani de la efectuarea plății finale (cererea de rambursare 

finală) a operațiunii, și este obligatoriu să nu se modifice destinația locuințelor sociale 

construite/modernizate/reabilitate.   

Conform prevederilor art. 11 alin. (8) din OUG nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 

simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 

2021-2027, beneficiarii de finanțare nerambursabilă au obligația să se asigure că la emiterea 

ordinului de începere a execuției lucrărilor prevăzute in proiect, sunt îndeplinite toate condițiile 

legale pentru executarea acestora.  

În corelare cu valoarea asumată a indicatorul RCO65 - Capacitatea locuințelor sociale noi sau 

modernizate, la estimarea bugetului proiectului – componenta FEDR, se va lua în calcul un 

cost maxim per o unitate capacitate locuințe sociale de 36.263 euro (TVA inclus)/1 capacitate, 

atât în regiunile mai puțin dezvoltate cât și în regiunea mai dezvoltată. 

În procesul de selecție a beneficiarilor locuințelor sociale, autorităților locale li se recomandă 

a avea în vedere respectarea principiului nediscriminării, așa cum este acesta reglementat 

prin Ordonanța Guvernului nr.137/2000 privind prevenirea si sancționarea tuturor formelor de 
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discriminare, inclusiv a criteriilor prevăzute de același act normativ. In elaborarea criteriilor de 

selecție a beneficiarilor de locuințe sociale autoritățile publice locale pot consulta „Ghidul de 

atribuire a locuințelor sociale – Ghid pentru autoritățile publice locale“ elaborat de ROMACT 

si disponibil la adresa 

https://coeromact.org/sites/default/files/articles/files/Guide%20on%20social%20housing%20f

or%20local%20authori ties%20in%20Romania.pdf 

Activitățile specifice Actiunii 1.2, care asigură Reabilitarea/modernizarea/echiparea 

locuinţe sociale din cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) prevăzute în cadrul prezentului 

apel, vor fi complementare cu cele desfășurate în cadrul: 

-  fișelor de proiecte selectate de tip FSE+ care urmăresc atingerea OS7 al SDL: 

Îmbunătățirea calității vieții prin furnizarea de servicii integrate 2024-2027, 

Sector de intervenție: Acces la servicii, Măsura: Asigurarea accesului la servicii 

publice, Intervenția: Furnizarea de servicii integrate pentru îmbunătăţirea 

calităţii vieţii în cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) 

  

Toate activitățile eligibile în cadrul prezentului apel corespunzătoare Acțiunii 1.1 POIDS, 

respectiv  Acțiunii 1.2 POIDS, contribuie la atingerea OS10 al SDL: Dezvoltarea unui branding 

local și a unei identități teritoriale co-create în parteneriat cu membrii comunității, promovată 

în cadrul proiectelor aferente SDL 2024-2027, Sector de intervenție: Imagine publică 

 Secțiunea 5 . Condiții de eligibilitate, subsecțiunea 5.4 Valoarea minimă și 
maximă eligibilă / nerambursabilă a unui proiect, va avea următorul conțiunut:  

 

5.4 Valoarea minimă și maximă eligibilă / nerambursabilă a unui proiect 

 

Atenție !!! 

Conform documentului de referință ”Orientări pentru Grupurile de Acțiune Locală în vederea 

implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la nivelul orașelor și municipiilor cu peste 

20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea 

Comunității“ Etapa a III – a” - Valoarea minimă eligibilă a unei fișe de proiect este de 

201.000 euro iar valoarea maximă eligibilă a unei fișe de proiect nu poate fi mai mare 

decât valoarea intervenției/intervențiilor vizate de apeluri de propuneri lansat de GAL. 
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În acest context, în vederea respectării prevederilor documentului de referință ”Orientări pentru 

Grupurile de Acțiune Locală în vederea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală la 

nivelul orașelor și municipiilor cu peste 20.000 locuitori în cadrul mecanismului „Dezvoltare 

Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității“ Etapa a III – a”,  cu privire la valoarea 

minimă eligibilă a unei fișe de proiect, prevedere corelată inclusiv cu valoarea fiecărei 

intervenții FEDR enumerate mai sus,fișele de proiect depuse în cadrul prezentului apel vor 

respecta următoarele condiții:  

 

➢ Valoarea minimă eligibilă a unei fișe de proiect -  201.000 euro, cu respectarea 

categoriilor de cheltuieli eligibile prevăzute în Ghidul Solicitantului - Condiții Generale 

PoIDS 

➢ Valoarea maximă eligibilă a unei fișe de proiect acordată în cadrul prezentului apel 

nu poate fi mai mare decât valoarea intervenției/intervențiilor vizate de apeluri de 

propuneri lansat de GAL, respectiv:  

- 75.000 Euro pentru intervenția Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având 

o capacitate totală de 75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL)  

- 170.000 Euro pentru intervenția Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din 

cartierul Ferneziu (teritoriul SDL) -  

Așadar, în cadrul prezentului apel pot fi depuse fișe de proiect care să conțină fie una dintre 

intervenții fie ambele intervenții cumultate, cu respectarea prevederilor de mai sus.  

 

Cursul de schimb care va fi utilizat pentru stabilirea acestei valori este cursul Inforeuro aferent 

lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON. Bugetul proiectului va fi exprimat doar în 

lei. 

În cadrul prezentului apel de fișe de proiecte, valoarea totală eligibilă nu poate depăși valoarea 

bugetată în Fișa de proiect aprobată de către Asociația „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare.  

 Secțiunea 5 . Condiții de eligibilitate, subsecțiunea 5.6 Durata proiectului, va 
avea următorul conțiunut:  
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5.6 Durata proiectului 

Durata maximă de implementare a proiectului trebuie să îndeplinească în mod cumulativ 

următoarele condiții:  trebuie să se încadreze în duratele maxime din tabelul de mai jos și nu 

poate depăși data de 31 decembrie 2029.   

Intervenții Durata 

maximă 

Reabilitare/modernizare/echipare săli de clasă având o capacitate totală de 

75 elevi, în cadrul unităților de învățământ din cartierul Ferneziu (teritoriul 

SDL) 

FEDR+ 

24 luni 

Reabilitare/modernizare/echipare locuinţe sociale din cartierul Ferneziu 

(teritoriul SDL) 

FEDR+ 

24 luni 

 

Art. 3 

 

Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării pe pagina de 

internet a Asociatiei, www.galbm.ro, cu indicarea clară a datei publicării.  

 

Art.4.  

 

Asociația „Grupul de Acțiune Locală” Baia Mare va duce cu îndeplinire prevederile prezentului 

Corrigendum. 
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